
17.Lappula MOENCH—strošek *)
Inppula MOENCHMeth. Pl. 416, 1794.-Syn.: EchinospermumSWARTZex LEHM.Pl. Asperif. 113, 1818.
Li t. : BRANDA. (1931): Boraginaceae —Boraginoideae—Cryptanthae. In: ENGLERA. [red.], Das Pflanzenreich 97 (IV/252).

bipzig. —HLAVACEKA. (1958): Príspevokk rozšíreniu Lappula heteracantba(Ledeb.) O. Kuntze v Európe. Biológia, Brati-
Slava,13:362—370.—SOUEGESR. (1958): Embryogénie desBoraginacées.Dévelopmentde ľembryon ChezľEchinospermum
lappula Lehm. Compt. Rend.Acad. Paris 247:761—766.—HOLUBJ. (1974): Lappula patula (Lehm.) Menyh., nový adventivní
druh československé květeny. Preslia 46:333—342.—FRICKB. (1984): The biology of Canadian weeds. 62, Lappula squarrosa
(Retz.) Dumort Canad.J. Pl. Sci. 64:375—386.—RAENKOL. M. (1985): Rod Lappula flory Turkmenistana. Izv. Akad. Nauk
Turkmen. SSR1985(5):19—25.—RIEDLH. et IRANSHAHRM. (1985): A newspeciesof Lappula with noteson the infrageneric
division of the genus.Linzer Biol. Beitr. 17:327—332.—OTTEA. (1989): Kalkfels-Balmengesellschaft von Lappula squarrosa
(Retz.)Dum. (LappuIo-AsperugetumprocumbentisBr.-BI. 1919)im Tal derSchwarzenLaaber(Lkrs. Regensburg).Ber.Bayer.
Bot. Ges. 60: 183—189.—RIEDLH. (1996): Studies in the genus Lappula (Boraginaceae) I. Lappula in the „Flora Iranica" region.
Ann. Naturhist. Mus. Wien 98B —KUBÁTK. (1999): Lappula squarrosa(Retz.) Dumort, in der Tschechischen
Republik. Acta Univ. Purkyn., biol., 3:35—47.

Jednoleténebo dvouleté (ozimé) chlupaté byliny, chlupy na drobných bradavkách,přitisklé nebo
odstávající. Lodyhy přímé, tuhé, obvykle v hor. 1/3 větvené,vyrůstající ze záhy zasychajícípřízemní
růžice listů. Listy střídavé, většinou obkopinaté, úzce obkopinaté nebo čárkovité, pfisedlé, dolní ně-
kdy v krátký řapík zúžené.Vijany alespoňna bázi s listeny, za květu ± husté,později seprodlužující.
Kalich téměř k bázi členěný,kališní cípy kopinaté, malé, zakvětu ke koruněpřitisklé, později sezvět-
šující a někdy odstávající, delší nežplody; koruna s krátkou trubkou, zvonkovitá, modrá, v ústí uza-
vřená 5 šupinami pakorunky; tyčinek 5, přirostlých k trubce korunní a v ní ukrytých; čnělka krátká,
z korunní trubky nevyniklá; při bázi semeníku žláznatý val (nektárium); gynofor úzce jehlanovitý, vy-
soký.Tvrdky 3bocevejcovité, přisedající k lůžku bazální jizvou, hřbetní ploška lemovaná 1—3řadami
kotvičkovitých osténků,někdy nabázi rozšířených asrůstajícíchv lem; plodní stopky krátké, 1—5mm
dl., přímé nebo odstálé.—Asi 50 druhů rozšířených převážněv z. a stř. Asii, vzácněji v dalších ob-
lastech s kontinentálním klimatem (Severní Amerika, j. Afrika, Evropa).

la Osténky na tvrdkách v jedné řadě, na bázi nesrostlé; plodní stopky velmi krátké (1 mm dl.), plo-
1. L. patuladenství jednostranné

b Osténky ve 2—3řadách, na bázi nesrostlé nebo srostlé; plodní stopky delší než 2 mm; plodenství
všestranné 2

2a Tvrdky v kalichu ± stejného tvaru i velikosti, osténky vnitřní řady na bázi nesrostlé nebo lem
hřbetní plošky tvrdky pouze naznačen; osténky vnější řady obvykle nanejvýš 0 1/3 kntší

2 L. squarrosa
b Tvrdky v kalichu dvojí velikosti, větší tvrdky s vnitřní řadou osténků na bázi srostlých v široký

lem, vnější osténky nápadně kratší než vnitřní

1. Lappula patula (LEHNI.) MENYH. —strošek
rozkladitý Tab. 34/3

Lappula patula (LEHMANN)MENYHArr Kalocsa Vidék.
Növenyt. 120,1877.—Syn.: EchinospermumpatulumLEHM.
Pl. Asperif. 124, 1818.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 3707.
-FI. Rom. Exs., no 585. -Gerb. FI. SSSR, no 3589a,b.- Herb.
Ruthen., no 127.

Převážnějednoleté byliny s přímými, tuhými,
cm vys., již od báze větvenými lody-

hami; větve rozestálé, prodloužené. Listy 20—80
mm dl., 2—8mm šir., lodyžní podlouhle čárkovité,
přisedlé, přízemní obvykle obvejčité až kopisťo-
vité, v krátký řapík zúžené,za květu zasychající.
Vijany husté, tuhé,jednostranné,zaplodu sepro-

*)ZpracovaI K. Kubát

3, L. semicincta

dlužující, s čárkovitými listeny, zřetelně delšími
než plody; květy drobné, velmi krátce (1 mm)
stopkaté, stopky se za plodu neprodlužující. Ka-
lišní cípy podlouhle čárkovité, za květu asi 2 mm
dl., později se prodlužující, za plodu až 4—5mm
dl.; koruna nálevkovitá, 2,5—3,5mm v průměru,
modrá, korunní trubka 3—4mm dl. Tvrdky zploš-
těle 3boké, nekřídlaté, stejnotvaré, hřbetní ploška
sostrými bradavkami, někdy sháčkovitými vrchol-
ky, lemovanájednou řadoukotvičkovitých ostén-
ků, osténky oddálené, nabázi nesrůstající, 1
mm dl. VI-VIII. Tf.

2n = 48 (extra fines)
Původem ve stepních a polopouštních oblas-

techstř.Asie aj. Sibiře po z. Cínu, na západpo

Inppula 235

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ukrajinu aRumunsko; izolovaná arela v s. Africe
(Alžírsko) aj. Španělsku,jinde (Maďarsko,Slo-
vensko aj.) pravděpodobnějen zavlečený amísty
naturalizovaný. K nám kdysi zavlékán se zbožím
z bývalého SSSR:rudiště Vítkovických železáren
(1960);Česká nádraží(1973).

2. Inppula squarrosa (REIZ.) DUMORT.—stro-
Tab. 34/1šekpomněnkový

Lappula squarrosa (REtzrus) DUMORI'IERFI. Belg. 40,
1827.-Syn.: Bot. 2:9, 1781.
—M. lappula L. Sp. PJ.131, 1753.—Lappula echinataGILIB.
FI.Lit. Inch.25, 1781,nom.inval.;FRITSCHExkursionsfl.Ös-
terr.456, 1897.-L. myosotisMOENCHMeth. Pl. 417, 1794.-
Echinospermumlappula (L.) LEHM.PLAsperif. 121, 1818.—
E. obtwifolium Opłz in BERCHT.et OPLZOekon.-Techn.FI.
Böhm. 2/2:150, 1839. - E. lanceolatum OPE in BERCHT.et
OPiZOekon.-Techn. FI. Böhm. 2/2:152, 1839. - E. peduncu-
latum OPE in BERCHT. et Opłz Oekon.-Techn. FI. Böhm.

2/2:152, 1839. —E. canescens Opłz in BERCHT.et OPE Oe-
kon.-Techn. n. Böhm. 2/2:153, 1839.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1056.—Extra
fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 3706. —FI. Exs. Bavar., no
1060.—FI. Exs. Distr. Bacov., no 66. —FI. Exs. Reipubl. So-
cial. Čechoslov.,no 1652.—Gerb. FI. SSSR, no 3585a,b,c.—
Herb. FI. Ross., no 328. —REICHENBACHFI. Germ. Exs., no
2181.

Dvouleté (ozimé) nebo jednoleté přitiskle až
odstále štětinatě chlupaté byliny. Lodyhy přímé,
tuhé, jednotlivé cm vys., vzác-
něji početné (u ozimých rostlin), obvykle v hor.
1/3 větvené. Přízemní listy v řapík zúžené, za
květu zasychající, lodyžní přisedlé, úzce kopi-
naté až podlouhle čárkovité, 2—6(—10)cm dl.,
0,3—0,8(—1,2)cm šir. Vijany tuhé, všestranné, li-
steny kopinaté až čárkovité; květy krátce stop-
katé, stopky za plodu prodloužené, 2—4(—8)mm
dl., přímé. Kališní cípy za květu 2—3mm dl., za
plodu 4—5mm dl.; koruna nálevkovitá, 4,0—4,5
mm dl., 2—4 mm šir., modrá, téměř uzavřená 5
žlutými šupinami pakorunky; na bázi gynecea
souvislý prstenčitý val (vylučující nektar), tvo-
řící výběžky mezi jednotlivými částmi gynecea.
Tvrdky smáčkle 3boce vejcovité, 2—4mm dl., na
Okraji se 2(—3) řadami kotvičkovitých osténků,
vnitřní 2 řady ± stejné, 1 mm dl. nebo
vnitřní (lemující hřbetní plošku) 0 1/3(—1/2)
delší, osténky třetí (vnější) řady při hraně tvrdky
(je-li vyvinuta) zřetelně kratší; osténky volné, na
bázi límečkovitě nesrostlé, vzácněji lem hřbetní
plošky naznačenúzkým límečkem namenšíčásti

obvodu plošky, hřbetní ploška podlouhlá až po-
dlouhle kopinatá, často bíle bradavčitá. VI—VIII.
Hkf-Tf.

2n= 48 (ČR:16.Znoj.-brn.pah.)
Variabilita: Proměnlivost ve tvaru listů vedla Opize

k popsáníněkolika druhů i vnitrodruhových taxonů (viz sy-
nonyma),které všakbezpochybynevybočují z rámcevariabi-
lity druhu L. squarrosa. Rostliny již od bázevětvené s vět-
vemi velmi dlouhými a poléhavými patří k f. procumbens
CELAK.Vzácněsevyskytujírostliny s plodnímistopkamiaž
4—8mm dl., délkou seblížícími Hackelia deflexa; zůstávají
však přímé, neohnuté.

Poznámka: Ze Slovenska i odjinud ze stř. Evropy je
udávándruh Lappula consanguinea (FISCHERet C. A. MEYER)
GORKE,považovanýobvykle zavnitrodruhový taxon (var.) L.
squarmsa;byl zjištěn i unás(Biskoupky; NovéMěsto uChru-
dimi; Liberec, rostejistě i jinde). Od L. squarrosa se liší pře-
devšĺm čnělkami převyšujícími vrcholy tvrdek a vejcovitou
jamkou mezi tvrdkami; vnější řadakotvičkovitých osténkůje
vyvinuta jen v dolní rozšířenéčásti tvrdky, v homĺ je nahra-
zena bradavkami bez kotvičkovitého zakončení. Ve stř. Ev-

ropě nemávlastní areál.

Ekologie a cenologie: Kamenité vý-
slunné stráně, skály, osypy, písčiny, nezřídka
i zčásti ruderalizované; neudržované zdi (i hrad-
ní zříceniny), lomy, pole, úhory. Většinou na
neutrálních až zásaditých, často vápnitých hu-
mózních vysýchavých půdách (Častona čedičích
avápencích)v teplejšíchoblastech.Diagnostický
druh svazuOnopordion acanthii, vyskytující se

v asociaci Lappulo-Cynoglossetum
KLIKA 1935, často také ve společenstvech svazu
Festucion valesiacae, případně Sisymbrion ofi-
cinalis.

Rozšíření v ČR: Trvalý výskyt pouze
v termofytiku a některých přilehlých okresech
mezofytika (především na stř. Moravě v okolí
Brnaanaz.Moravěv údolí řekv předhůříČes-
komoravské vrchoviny), v oreofytiku neroste
(max.: Javořina, ca 950 m; Milešovka, 830 m).
V j. a z. Čechácha z velké části i na s. Moravě
a ve Slezsku pouze jednotlivé, velmi staré, jen
někdy doložené údaje, založené bezpochyby na
náhodném a přechodném zavlečení. —Mapy:
KUBÁT 1999:47; SLAVÍKin Květena ČR 6:35,
2000.

T: vevětšiněfyt. 0. roztr., máloúdajůje zfyt. o. 6. Džbán
(Bílichovskéúdolí;Ročov),10.Praž.ploš.(Praha-Žižkov;
Praha-Vyšehrad),14.Cidl. pán.(Jičín) [chybějí údajez fyt. o.
19. B. Karp. step.l. —M: 24. Hor. Poohří (Cheb; Nový Kos-
tel, 1893),28. Tep. vrchy (zřícenina Krašov), 30. Jesen.-rak.
ploš. (Rakovník), 3 la. Plz. pah. vl. (Plzeň; zříceninaRadyně
u Starého Plzence), 32. Křivokl., 34. Plán. hřeb. (Nýrsko,

Tab.34: I Lappula squarrosa, Ia —bázelodyhy s kořenem, lb —kalich s tvrdkami, Ic —detail ostnů tvrdky. —2L. semicin-
cta, 2a—detail odění, 2b—tvrdka. —3 L patula, 3a—detail odění, 3b—tvrdka. —4 Hackelia deflexa,4a—báze lodyhy s ko-
řenem, 4b —tvrdka.

236 Lappula

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


fib

fia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1893),35.Podbrd.(Libomyšl),37.Šum.-novohr.podh.(Vim-
perk; Horažďovice;Rabí; Český Krumlov, vše 1893);
41. Stř. Povit., 44. Mileš. střed. (Milešovka), 48. Luž. kotl.
(Liberec; Donín), 49. Frýdl. pah. (Raspenava), 51. Polom.
hory (Rochov;Vrchovany),52. Ral.-bez.tab.,53a.Českolip.
kotl. (Ronov),56a.Železnobr.Podkrk. (SumburknadDes-
nou),61.Do).Poor}.(Čestice),62.Litomyš. pán.(Litomyšl,
nádraží),63. Českomor.mezih.(Trnávka),64. Říčan.ploš.
(ČeskýBrod:Průhonice),65.Kutnoh.pah.(KutnáHora;Čer-
venéPečky;SuchdoluKolína),67.Ceskomor.vrch.,68.Mor.
podh.Vysoč.,69.Želez.hory,70.Mor. kras,72.Zábř.-unič.
úv.(Vitošov;Štemberk),74.Slezpah.(Krnov,(832;Cvilĺn),
76. Mor. brána(Nový Jičín, 1892;Fulnek; Suchdol nad Od-
rou), 78.B. Karp. les. (Javořina),80.Stř. Pobeč,(Vsetín), 83,
Javorn.(Český 1832;Vítkovice;Ostrava),84.Podbesk.
pah. orinec, rudiště).

Celkové rozšíření: Rozsáhlý areál zasahujícíze stř.
ŠpanělskapřescelouEvropuav pruhumezi500a600s.š.až
do v.Asie. Synantropnĺ výskyt naDálném východě, vj. Africe,
Austrálii a v Severní Americe. —Mapy: HULTĚNFA 1968:772
(ut Inppula myosotis]•,HULTĚNCP 1971:227;MEUSFLet a).
1978:365; HULTĚN NE 1986:783.

Význam: V některýchčástechSeverníAme-
riky patří mezi obtížné plevele (invazní druh).

3. Lappula semicincta (STEVEN)M. Popov —
strošek polopásý Tab. 34/2

Lappula semicincta (STEVEN)M. Popov in KOMAROVFI.
SSSR 19:428, 1953. —Syn.: Echinospermum semicinctum
STEVENBull. Soc. Imp. Natur. Moscou 24:605, 1851.—Lap-
pula hetemcarpaKLOKOVet AKTEMCZUKBot. Ž., Kyjiv,
I I (3):81, 1952. —Inppula squarmsa subsp. heteracantha
(LEDEB.)CHARľERBot. J. Linn. Soc. 64:380, 1971.—L. hete-
racantha (LEDEB.)BORBÁSsubsp.heterocarpa (KLOKOVet
AxrEMCZUK)HOLUBin FI. Slov. 5/1:153, 1993.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 3706
(ut Lappula echinata).

Jednoleténebo dvouleté, ± přitiskle chlupaté
byliny. Lodyha přímá, tuhá, 15—40(—60)cm vys.,
většinou od 1/2 větvená. Přízemní listy obkopi-

18.Hackelia Opu —lopuštík *)

naté, v široký řapík zúžené,za květu zaschlé,lo-
dyžní kopinaté až úzce obkopinaté, 20-40 mm
dl., 5—10 mm šir. Květenství všestranné, s úzce
kopinatými listeny zdéli nebo delšími než kali-
chy; květní stopky krátké, za plodu až 3 4 mm
dl., vzpřímené. Kalich 2—3mm dl., po odkvětu
se jen málo zvětšující; koruna modrá, korunní
trubka asi I mm dl., lem kolovitý, 3—4mm v prů-
měru, sezřetelnoupakorunkou.Tvrdky téměřku-
lovité, se2 řadarni kotvičkovitých osténků,v ka-
lichu často různotvaré; větší tvrdky 3,0-4,5 mm
dl., s osténky vnitřní řady 2—3mm dl., na bázi
rozšířenými ado 1/3 srostlými do křídlatého lemu
hřbetní plošky, osténky vnější řady kratší, volné,
vyvinuté jen v dol. 1/2 tvrdky; menší tvrdky asi
3 mm dl., osténky vnitřní řady jen nabázi srostlé,
1,0—1,5mm dl., vnější volné, ± stejně dl., vyrů-
stající někdy po celé délce tvrdky. VI—VIII.
Tf-Hkf.

2n = 48 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunné skal-

naté a travnaté stráně na mělkých vysýchavých
zásaditýchažslaběkyselýchpůdách,nejčastějive
společenstvech svazu Festucion valesiacae.

Rozšíření v ČR: Pouzena jz. Moravě
v okolí obcí Ketkovice, Rosice a Oslavany. Vět-
šina sběrů pochází z 30. let 20. stol., naposledy
pozorovánpravděpodobněv roce 1980.Malá izo-
lovaná arela (nejbližší lokality leží v okolí Brati-
Slavy) na s. hranici areálu druhu.

M: 68. Mor. podh.Vysoč. (Ketkovice; Rosice;Oslavany;
Cučice).

Celkové rozšíření: Nedostatečněznámé(nejednotné
chápánítaxonu);jv. EvropazRumunskapoj. SlovenskoaMo-
ravu, udáván také z Francie; jih evropské části Ruska, Kav-
kaz, Írán.

Hackelia opłz in BERCHTOLDet optz Oekon.-Techn.FI. Böhm. 2/2:146, 1839.- syn.: Lnppula MOENCHMeth. Pl. 416,
1794p. p. min.—EchinospermumSWARTZex LEHM.Pl. Asperif. 113, 1818p. p. min.

Li t.: BRANDA. (1931 Boraginaceae—Boraginoideae—Cryptanthae.In: ENGLERA. [red.),DasPflanzenreich97 (IV/252).
Leipzig. —GENTRYJ. L. et CARRR. L. ( 1976):A revision of thegenusHackelia (Boraginaceae)in North America, north of Me-
xico. Mem. NewYork Bot. Gard. 26(1):121—225.—BERNÁTOVAD. (1986): Erysimo wittmanii-Hackelion deflexaeall. nov. vo
Veľkej Fatre.Severočes.přír. 19:55—59,1986.

Jednoleténebodvouleté (ozimé) byliny. Listy čárkovité ažobkopinaté,dolní v doběkvětu již často
zaschlé.Květenství s listeny, za plodu senápadněprodlužující; stopky plodní prodloužené,až 15mm
dl., dolů ohnuté. Koruna nálevkovitá, s krátkou trubkou; tyčinky i čnělka kratší než korunní trubka,
blizna hlavatá;gynofor šir.jehlanovitý, kratší nežplody. Tvrdky jehlanovité, zaobleně3hranné,s jed-
nou řadoukotvičkovitých, na bázi šir. srostlýchchlupů, 2,5—3,0mmdl.',jizva na tvrdce středová.—
Asi 40 druhůpřevážněv pacifické části Ameriky a v Himálaji, v Evropě jediný druh. —Entomogam.
Autogam. Epizoochor.

*) Zpracoval K. Kubát

238 Lnppula / Hackelia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

